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Iš Sūny ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugijos Seimo

Gražiai Pasitiko 500
Sugrįžtančių Tautiečių

TORONTO.1 — Liepos 2 ir 
3 dienomis čia, lietuvių sve
tainėj, įvyko penktas Sūnų 
ii Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos suvažiavimas. Suvažia
vimas praėjo labai draugiš
kai

Suvažiavimą (seimą) ati
darydamas, Centro Komite
to pirmininkas J.-Milleris 
pasveikino ' visus dalyvi is ir 
kvietė rimtai svarstyti drau
gijos reikalus, kad būtų pa
šalinti visi trukumai iš vei
kimo ir konstitucijos.

Išrinkus mandatų komisi
ją, buvo sveikinimai žodžiu 
ir laiškais. Nuo pirmos kuo
pos sveikino kuopos sekreto
rius S. Karvelis. Suvožia vi- 

.mo_reikalamš'.įteikė . . ;
Nuo antros kuopos sveikino ' 
A, Doveika, ir įteikė aukų 
$1 0.00. Nuo penktos kuopos 
sveikino A. Bęrškys, ir įtei
ki $10.00. Nuo šeštos kuo
pos sveikino P. Gavėnas, ir į- 
teikė $10.00 aukų. Nuo sep
tintos kuopos sveikino M. 
Vidrukas, ir įteikė B. 
Petronis, broliškas delegatas 
nuo Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterį Pašalpinės 
Draugijos, taipgi sveikino 
suvažiavimą ir įteikė $20.1.0. 
Laiškais sveikino trecia kuo
pa su $5.00 aukų, dešimta 
kuopa su $5.00, Colemano 
grupė su $10.00. Viso su pa- 
sveikinimaiš suvažiav i m o 
reikalams buvo paaukota 
$100.

Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime yra 32 
delegatai nuo kuopų, vienas 
broliškas delegatas ir 7 Cent
ro Komiteto nariai, viso 40 
delegatų, atstovauja n č i ų 
bendrai 1,100.

Suvažiavimas prezidiuman 
išrinko M. Vidruką, pirmi
ninku ; P. Gavėną, vicepirmi
ninku; S. Karvelį, sekreto
rium, ir J. Grigaliūną, padė
jėju.

Prezidiumui užėmus vietą, 
buvo renkamos įvairios ko- 
m; sijos, kurias išrinkus buvo 
Skaitomas ketvirto suvažia
vimo protokolas.

Labai platų įr aiškų rapor
tą suvažiavimui išdavė Cent
ro Komiteto sekretorius J. 
Kevėža. Iš raporto paaiškė
jo, kad per tris metus drau
gija yra išmokėjusi pašalpo-

VILNIUS. — Birželio 20 
dieną sugrįžo iš britų įr ame
rikiečių zonų Vokietijoj 500 
lietuvių, Vokietijos fašistų 
išvežtų darbams. Gelžkelio 
stotyje juos pasitiko LTSR 
ministrų tarybos repatriaci
jos skyriaus viršininkas Sla
vėnas, LTSR profsąjungų 
centralinio komiteto pirmi
ninkas Baranauskas, LTSR 
tarybinių rašytojų sąjungos 
pirmininkas J. Šimkus, vals
tybinių ir visuomeninių or
ganizacijų atstovai.

1947 metais buvo pastatyta tiek namų, kiek Kanada, 
79,000 namų Kanadoje. Pa
gal gyventojų' skąičių, nei kokie ^te^iąi-statemi Kąą&j 
viena kita šalis nepastatė

Nuotraukoj — keletas namų,

doję.

107,000 Užprotestavo 
Vyriausybės Nesikišimą

TORONTO. —107,000 Ka
nados piliečių pasiuntė atvi
rutes -premjerui King Otta- 
woj, reikalaudami, kad fe- 
deralė valdžia atimtų iš lai
vų kompanijų čarterius už 
sulaužymą darbo įstatymų 
atsisakant tartis 
jūrininkų unija, 
tebeplaukia.

J. W. Buckley,
Darbo Kongreso finansų sek
retorius, pareiškė, kad jūri
ninkų kova nėra vien jūrinin
kų reikalas.

su. teisėta
Protestai

Amatų ir

Numatomas Palestinos 
Karo Atsinaujinimas

RHODES. — Penktadienį 
užsibaigia žydų ir arabų pa
liaubos Palestinoje. Taikyto
jas, grafas Folke Bernadot
te, prašo abi puses pratęsti 
paliaubas, bet abejojama, 
kad pastarosios sutikę.

Visos pastangos sutaikyti 
žydus ir arabus nedavė tei
giamų pasekmių. Abieji at
metė visus pasiūlymus.

Numatoma, kad abi pusės 
vėl rengiasi atnaujinimui ka
ro, kuris buvo išsiveržęs ga-

mis tūkstančius dolerių. Ne- na plačiu mastu po visą Pa- 
(Pabaigą ant 2 puslp.) lestiną.

Negali Duoti Rusam 
Griežto Ultimatumo

“Dabar turėtų būti jau 
aišku visiems,” sako jis, 
“kad kova eina tarp laivų 
kompanijų ir Amatų ir Dar
bo Kongreso ir jo afiliacijų.” 
Prie Kongreso ' priklauso 
virš 300,000 unijistų. Jūri
ninkus palaiko ir Kanados 
Darbininkų Kongreso unijos.

Mainierių unijos, turinčios 
13,000 angliakasių Novaško- 
tijoj, prezidentas Freeman 
Jenkins pareiškė, kad mai- 
nieriai žiūri į laivų kompani
jų veiksmus su pasipiktinimu 
ir nusistatymu padėti jūri
ninkams.

Tuo tarpu 125,000 gelžke-1 
liečiu rengiasi streikui. De
rybos atnaujintos, bet kol 
kas neatrodo, kad kompani
jos turi noro nusileisti. Gelž- 
keliėčiai sako, kad jie dabar 
be 20 centų į valandą nepa
sitenkins. Buvo nusileidę iki 
15 centų, bet kompanijos at
metė tą sumą, siūlydamos 
tik 7 centus.

Kanados Swifto kompani
ja pranešė unijai, kad nori 
nutraukti kontraktą, ši kom
panija samdo 3,500 darbinin
kų Monctone, Toronte, St. 
Boniface, Moose Jaw, Ėd- 
montone ir New Westminste- 
ryje.

I Samdytojų ir daibininkų

■į LONDON. '-X Britanija, 
Jungtinės Valstijos ir Fran
ci ja rengiasi įteikti rusams 
protestus dėl uždarymo ke
lių, išskyrus oru, iš vakari
nių zonų j Berlyno sektorius, 
okupuotus vakarinių jėgų.

Tačiau, nurodo autorite
tai, vakarinės jėgos negali 
duoti griežto ultimatumo, 
nes jos negalinčios jo , palai
kyti jėga.

Sąjungininkai maistą į sa
vo sektorius gabena orlai
viais.

Sukelta Kariška Panika 
Baugina Pačius Britus

LONDON. Australijos 
premjeras J. B. Chifley siū
lo perkelti į Australiją bent 
15,000,000 britų bėgyje ko
kių 8 metų. Taipgi jis siūlo 
perkelti į Australiją ir dalį 
industrijos.

,Tokį planą jis patieks do
minijų premjerų konferenci
jai, kuri numatyta Čia, dėl 
sutvirtinimo apsigynimo. Jis 
mano, kad kitame kare būtų 
sunku britams apginti savo 
fabrikus nuo atakų iš oro.

Be to, jis mano, kad Aus
traliją galėtų pasiimti ant 
savo pečių dalį britų skolų ir 
socialių obligacijų.

Britai, tačiau, žiūrį į tokį 
■ pasiūlymą šaltai.

susikirtimai auga diena iš 
dienos.

Pirmiausia sugrįžusius pa
sveikino Baranauskas, pa
reikšdamas, kad “Lietuvoje, 
bedarbių nėra. Kiekvienam iš 
jūsų yra užtikrintas darbas, 
kuris suteiks jums asmeninį 
pasitenkinimą ir naudą vals
tybei”. !

Repatriantus karštai pa
sveikino J. Šimkus.

Vincas Ožkinis, 'žurnalis
tas, kalbėjo repatriantų var
du. “žodžiai negali apsakyti 
laimės, kuri pripildo mūsų 
širdis,” pasakė Ožki n i s. 
“Daug metų mes svajojome 
apie šią valandą, o dabar ji 
atėjo. Sutikimas mūsų pra
lenkė mūsų viltis. Siekiai tų, 
kurie pasakoja mums viso
kius melus apie gyvenimą 
Tarybų ..Sąjungoje, dabar. 
mums labai aiškūs. Jie norė
jo atimti iš mūsų mūsų tė
vynę. Mes patys pamatėm, 
kam vertos tos piktos pasa
kos. Mes parašysime apie tai, 
ką mes matėm, savo tautie
čiams, kurie tebevargsta 
kempėse. Lai jie sužino tie
są.” |

Repatriantus apsupo žmo
nės, kurie atvyko pasitikti 
jų. Kiekvienas repatriantas 
norėjo papasakoti savo var
gus, pirmiausia apie sunkų 
darbą Vokietijoj, c paskui 
DP kempėse.

DP kempėse viskas buvo 
daroma, kad lietuviai. už
mirštų savo tėvynę,, savo kal
bą ir kultūrą. Jie taipgi go
džiai klausėsi, ką tarybiniai 
žmonės turėjo pasakyti apie 
tarybinį gyvenimą Lietuvoje.

Kuomet repatriantai už
girdo, kad kiekvienas tary
binis pilietis gali stoti į aukš
tesnes mokyklas, kad valsty
bė moka studentams stipen-/ 
dijas, kad fabrikuose reikia 
įvairaus amato žmonių, kad 
darbininkai mokinami viso
kio amato, jie pradėjo kalbė
ti, kaip jie sutvarkys savo 
gyvenimą gimtoje šalyje.

M. Cvitkis, žuvininkas iš 
. Klaipėdos, pareiškė: “Aš esu 

66 metų amžiaus. Aš pergy
venau daug vargo, ypatingai 

' Vokietijoj. Aš prisiekiu, kad 
aš atiduosiu likusią savo jė
gą savo mylimojo krašto 

i naudai”.
Po to repatriantai išvykę 

į savo gimtinius miestus ir 
kaimus: Šiaulius, Kauną, 
Klaipėdą, Panevėžį, ir 1.1.



Pusi

ANTANAS VENCLOVA

Liaudies Baisas

kalėjimą, iš—-jo atimamos 
maisto kortelės, jis boiko
tuojamas, kaip nusikaltėlis, 
kaip apkrėstasis, a

Stovyklų vadovai iš kailio 
neriasi, kad tik lietuvius, no
rinčius grįžti namo, sulaiky
tų vietoje. Senutė iš Taura
gės apskrities man pasakojo 
savo istoriją. Vokiečiai ją iš
varė į Vokietiją. Lietuvoje 
likęs sūnus po karo susisie
kė su motina ir parašė jai 
laišką, kviesdamas namo. Ji 
jau buvo besiruošianti va
žiuoti, labai nudžiugusi, kad 
sūnus atsirado, bet tuo tar
pu stovyklos yiršininkas į- 
teikė jai kitą laišką, kuria
me buvo neva iš Lietuvos 
pranešama, kad jos sūnų 
“užkankino bolševikai”. Be
raštė moteris patikėjo, ilgai 
verkė ir raudojo “užkankin
to sūnaus”, bet po kelių mė
nesių gavo naują laišką, ku
riame jis vėl kvietė motiną 
grįžti, stebėdamasis, kodėl ji 
delsia. Jis rašė motinai ga
vęs iš tarybų valdžios žemės, 
pasistatęs trobą ir vedęs my
limą mergaitę, kuri irgi kvie
tė senutę namo. Pasirodo, 
laišką apie sūnaus mirtį pa
dirbo patys stovyklos virši
ninkai. Senutė, supratusi vi
są savo viršininkų niekšingu- 
mą ir sužinojusi tikrą tiesą, 
nusprendė grįžti ir sugrįžo 
namo.

Stovykloje sutikau didelę 
grupę žmonių — klaipėdie
čių, kurie sužinojo, kad Lie
tuvos vyriausybei prašant, 
Tarybų Sąjungos vyriausybė 
suteikė jiems Tarybų Sąjun
gos pilietybę. Aš sutikau čia 
suvargusių, apiplyšusių Klai
pėdos krašto žvejų ir vals
tiečių, kurie su vaikučiais, 
neužmiršusiais, kaip ir tėvai, 
gimtosios savo kalbos, rin- 

. kosi iš įvairiausių Vokietijos 
miestų ir kaimų. Jie labai 
domėjosi mūsų, pajūrio gy- 

, venimu, Klaipėdos atstaty
mu. Visi jie norėjo kuo grei
čiausiai grįžti prie gimtųjų 
Baltijos marių ir į savo lau-

(Tęsiųys) ; 1
Aš išgirdau apie tą tero- 1 

ro atmosferą, kuri vyrauja . 
beveik visose Vakarų Vokie
tijos stovyklose. Stovyklų 
vadovybę, kaip'taisyklė, su- i 
daro — karščiausi Hitlerio -i 
pakalikai1' okupacijos metu, 
žmonių šaudytojai, gestapi- ; 
ninkai. Jie puikiai žino, kad 
Lietuvos liaudis, jeigu jie 
grįžtų j Liėtuvą, juos atiduo
tų į teisingumo rankas už ne
kaltai pralietą kraują, todėl, 
aišku, grįžti, ' jie negalvoja. 
Sudarę įvairiausius komite
tus, pavadintus dažnai skam
biais tautiškais vardais, šie 
nusikaltėliai sulindo patys ir 
sukišo savo sėbrus į vado
vaujančias vietas stovyklose. 
Juk viskas, kas DP šelpimui 
seniau eidavo iš UNRRA, o

: vėliau iš IRO, viskas ką kun. 
Končius, atsiunčia, surinkęs 
iš naivių amerikiečių, eina 
per šių nenaudėlių rankas. 
Per jų rankas eina viskas, 
ką duoda iš Amerikos BALE, 
ką suaukoja pinigais ir daik
tais Amerikos lietuviai. Man 
pasakojo, kaip stovyklų vir
šininkai, komendantai ir kiti 

» prisiplakėliai per naktis gir
tauja, rengia nepabaigiamus 
baliukus, pardavinėja ameri
kiečių atsiųstus daiktus tuo 
tarpu, kada. DP vaikai nuo 
maisto trūkumo masiškai 
serga džiova, o seneliai ne
begali paeiti, nusilpę nuo ba
do. Įvairių komįtetininkų in
teresams tarnauja ir visa va
karinėse 'zonose leidžiama 
spauda. Joj knibždėte knibž
da tie patys šmeižtai prieš 
Tarybų valdžią, kurių buvo 
pilna lietuviškoje hitlerinėje 
spaudoje okupacijos metu.
Ten leidžiami laikraščiai at-

• kakliai ragina lietuvius ne
grįžti namo. Išsprukti iš to
kios atmosferos reikia ypa
tingos drąsos. Kiekvienas lie
tuvis, apie kurį sužinoma, 
kad jis nori1 grįžti į tėvynę, 
laikomas išdaviku, “komu
nistu” ir, jeigu nepadeda 
perspėjimai, jis sodinamas į

Draugijos Seimo

Tabako Augintojai Rengia

PIKNIKĄ
Sekmadieni, Liepos (July) 11 Dieną

*I

(Atkelta nuo 1 puslp.) į 
žiūrint to, draugija paaugo 1 
finansiniai. Jis rekomendavo, ; 
kad pakelti pašalną pirmam ; 
ir antram skyriui, kad būtų 
mokama $3.50 ir $7.00 į sa
vaitę, kaip kad buvo moka
ma seniau, nekeliant duoklių. 
Aplamai, jo raportas parodė, 
kad draugija stovi daug ge
riau, negu ketvirto suvažia
vimo metų stovėjo,

Centro Komiteto raportai 
buvo priimti su pasitenkini
mu ir pagyrimu.

Antroji sesija įvyko šeš
tadienio rytą. Sekė kuopų at
stovų raportai, kurie aiškiai 
parodė, kaip yra veikiama į- 
vairio.se vietose. Paaiškėjo, 
kad mūsų organizacija dau
gelyje vietų stovi, pirmoje 
vietoje ir lietuvių labai ger
biama. Draugija veikia meno 
ir kultūros srityje, taipgi pa
tarnauja lietuviams savo pa
talpomis ir kitais būdais.

Buvo vėl užsiminta apie 
Montreal© ir mūsų pašaipi
ųjų draugijų vienybę. Broliš
kas delegatas B. Petronis pa
žymėjo, kad montrealiečių 
draugijoj yra dįdeus senti
mentas už vienybę. Po disku
sijų buvo pavesta Centro Ko
mitetui ištirti visas gaUmy-

' (ant farmos) - ■ 5

Bus visokių gėrimų ir šuniukų g
Visi apylinkės lietuviai kviečiami nepraleisti progos, g. 

atsilankyti ir praleisti laiką smagiai. 5
Grieš Gera Muzika 5

" .Pradžia 2 . valandą po pietų a
Rengėjai a.L bes dėl tokio susivienijimo ir

: Nr. 874

kus — pradėti, naujo gyveni
mo be prispaudėjų vokiečių. 
Jie žino, kad Tarybų Lietu
va bus jiems tikroji motina 
po daugelio vargų, ir klajo
nių svetimoje Vokietijoje, 
kad ji priglaus juos, kaip sa
vo vaikus. Seni klaipėdiškiai 
— Jokūbas Rėza, Martynas 
Povilš, Kuljurgienė Bertai- 
tienė, Turkelis ir daug, daug 
kitų grįžo namo, giliai dėkin
gi mūsų tarybinei vyriausy
bei, grąžinusiai jiems senąją 
tėvynę. . .

— Ar aš galėsiu vėl lan
kyti lietuvišką mokyklą? — 
klausė manęs klaipėdiškė Ar- 
našaitė.

— Be jokios abejonės. — 
atsakiau. — Klaipėdos kraš
te, kaip ir visoje Lietuvoje, 
veikia lietuviškos mokyklos, eisme suvažiavime. Jeigu bū- (miteto sekretoriaus J. Kevė- 
Veikia taip pat ir Vytauto 
Didžiojo gimnazija — senuo
siuose lietuvių statytuose 
rūmuose, kuriuos vokiečiai, 
okupavę Klaipėdą, buvo pa
vertę kareivinėmis. ...

— Kaip gaila, kad su ma
nim nėra brolio. . . — pasa
koja mergaitė. — Jisai pa
teko į Angliją. Aš is jo nese
niai gavau, laišką. Jis rašo, 
kad tarnauja pas kažkokį 
lordą ir šeriąs jo šunis. Val
go jis, kaip rašė, tą patį, ką 
lordas duoda šunim. Per iš
tisus metus jam niekas nepa
sakė “labą dieną”. Jo ten 
niekas nelaiko, žmogum. Bet 
aš, grįžusi namo, parašysiu 
mūsų brangiąją Lietuvą. . .

> (Bus daugiau)

Moey’s LieiyviyRengiamas

PIKNIKAS
ANT S. REPŠIO FARMOS . 1.

Viena mylia ‘nuo Rodney, ant Queen St. East
Turėsim minkštų gėrimų ir užkandžių. Grieš lietuviš
ka muzika. Pelnas skiriamas dėl pagerinimo muzikos,

Mylinti piknikus prašomi atsilankyti,

Rengėją!

žos mylima žmona 1 Uršulė 
Kevėžienė. Prezidiumo pirmi
ninkas M. Vidrukas pakvietė 
delegatus pagerbti mirusius 
atsistojant vienai minutei.

Užbaigiant suvažiavi m a 
gražias kalbas pasakė prezi
diumo pirmininkas Vidru- 
kas, Centro sekretorius J. 
Kevėža, pirmininkas J. Milte- 
ris ir broliškas delegatas B. 
Petronis. •

Pirmos kuopos šeiminiu ■ 
kės surengė delegatams pui
kius pietus. Užbaigus suva
žiavimą įvyko balius, kuria
me taipgi buvo užtektinai 
skanių valgių, o prie to bu
vo ir gėrimų. Po to buvo 
smagūs šokiai, kuriuose da
lyvavo gražus būrelis ir nau
jų lietuvių.

tų reikalas, net suvažiavimą 
sušaukti anksčiau.

Trečioji sesija buvo šešta
dienį po pietų. Daugiausia 
laiko užėmė diskusijos ant 
siūlomų pataisų Konstituci
joj. Visa eilė pataisų buvo 
priimta, kitos atmestos. Apie 
tai bus smulkmeniškai apra
šyta protokole, kurį gaus 
kiekviena kuopa.

Centro Komiteto reikaluo
se, tarp kitų dalykų, buvo 
rinkimas pirmininko, kadan
gi senasis yra pasitraukęs. 
Vienbalsiai buvo išrinktas J. 
Millėris, kuris ėjo pirmininko 
pareigas iki šio suvažiavimo.

Suvažiavimui buvo praneš
ta, kad tarp ketvirto ir penk
to suvažiavimų mirė 10 drau
gijos narių. Jų tarpe buvo ir 
mūsų gerbiamo Centro Ko- J. G.

ApOQOQCXlQQOOQQOOOQQOOOQQGOOOQOOQQOOOQQOQQQQQOO^ 
| Kostiumeriy Domei! I
X Pranešu visiems kostiumeriams, kad UNION COFFE g 
g restoranas 38.7 Sherman Ave. N., Hamilton, Ont., bus g 
5 uždarytas nuo 1 dienos liepos iki 19 d. liepos (July). X 
g Priežastis — išvažiuoju poilsiui. . &
g Atsiprašau už patarnavimo pertrauką. g
8 CH. PAMPALAS, Savininkas g
S 1 Q
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LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

Roosevelt Hotel* <

655 Main St, Winnipeg, Man.
Visokios Rūšies Alus, Skubus Patarnavimas. 

Taipgi Puikūs Kambariai Nakvynei 
Savininkas, Boleslovas Lukasevičiiiš
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APSIDRAUSKITE LIGOJ IR NELAIMfflJ! '

STOKITE I

Sūniį ir Dukterų Kanados Lietuviu

Kapitalas $19,000.00
Turi 11 Kuopų Kanadoje

Pašalpoms Išmokėta Virš .$55.0(15
Pašalpos Moka: $3.25, $6.50 ir 5>10.Q0 į Savaitę

Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00’
Duoklės: 85 et. iki $1.10 į Mėnesį,

Dėl Informacijų Kreipkitės:

J, Kev$ą, 11-A Delaware Ave., Toronto 4, Out

vairio.se
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B. KLAJŪNAS'

Tėvynės Keliu
PRISIMINIMAI IŠ KRUVINŲJŲ 1943-45 KARO METŲ

valgyti. Atsikėlęs ir apsi
prausęs, nueidavau tiesiai į 
darbavietę, kad šiuo būdu 
anksčiau užbaigti ir apleisti 
tą tvankią patalpą.

“Kodėl Tamsta, kaip aš pa
stebėjau, niekuomet nesate 
prie pusryčių: visuomet visą 
valandą anksčiau už kitus 
pradedate dirbti? Tamstai už 
tai niekas nepadėkos. O gal 
Tamsta esate toks pat patri- 
jotas, kkip ir mano tėvas? 
Gal Tamsta, 'eidamas prie 
darbo nevalgęs, manai pa
greitinti mūsų pergalę? Cha,' 
cha, cha!”

“Prašau panelės nesijuok
ti iš manęs. Visa tai yra ma
no asmeninis reikalas. Man 
iš viso nerūpi jūsų pergalė, 
ir neprašau nei vieno, kad 
man už tai dėkotumėte. Aš 
noriu turėti savo ramybę ir 
tai. .. ir tai yra viskas,” ga
na rūsčiai atsakiau.

Matyti mano žodžiai ją 
smarkiai užgavo. Jos veide 
pasirodė pykčio išraiška, o 
akyse sužibėjo stiklinės aša
ros. Gal būt jos ištryško iš 
pykčio, o gal iš? . . . Ji bu
vo jau besigręžianti atgal, 
kad išeitų laukan, kai many
je kilo gailesčio jausmas. Ji 
gi buvo tokia gera ir drau
giška su manimi, visuomet 
taip mandagiai apsieidavo, o 
aš dabar pasielgiau, kaip 
paskutinis gatvės valkata. 
Ne! Aš turiu jos atsiprašyti! 
Žaibo greitumu atsidūriau 
prie durų ir, švelniai-paėmęs 
ją už pečiy, atitraukiau ją 
nuo jų. Dabar pamačiau, 
kad ji tikrai verkė; verkė 
lyg užgautas mužutis kūdi
kis.

"Bet, panele Vera! Aš ne
norėjau jūsų užgauti. Aš tai 
nenorėdamas pasakiau. Tas 
visa buvo skirta ne jums. 
Jūs man tiek daug gera e- 

, sate padariusi. . .<ąš Jums 
visuomet paliksiu dėkingas. 
Tik dėl jūsų draugiškumo aš 

i diena po dienos traukiu savo 
betikslį gyvenimą. Aš jau se
nai sau galą būčiau padaręs, 
jei ne Jūs. Jūs man kiekvieną 
rytą naują viltį gyvenimui į- 
žiebiate. Aš. . . aš gailiuosi 
tai pasakęs, aš atsiprašau.”

Dabar ji pakėlė savo bal
tą, nekaltybe ir nuoširdumu 
spindintį veidą ir, įsmeigusi 
į mane savo ašarotas akis, 
nedrąsiai užklausė: "Ar tai 
tiesa?'. . . Sakyk, ar visa tai 
tikra tiesa, ką tu man dabar 
pasakei, ar tai tik baimės su
tverta nesąmonė ? Gal tu pa
būgai netekti savo darbo, ar 
ko kita, kai pamatei, kad į- 
žeidei' savo aštriais žodžiais? 
Gal tas privertė tave meluo
ti ir tuomi mane perprašyti, 
sakyk?” ,

“Duodu jums savo garbes

(Tąsa) 
. ■ ■. i

Daug vandens nubėgo upė- ; 
mis nuo to laiko, kai aš pra
dėjau spalvinti pirmąją “sta- ' 
tinę”. Laukuose kvapiausiais 
žiedais pavasaris ■ pražydo; 
gegutės griaųdus kukavi- ’ 
mas vakaro vėsumoje girdė- : 
davosi. Gamta prisikėlė nau
jam gyvenimui, sukruto ir : 
sujudo. Tik, mano sieloje be
galis nuovargis viešpatavo, 
šalta žiema siautė, kausty
dama kasdieną vis smarkiau 
mano mieguistą dvasią. Už
eidavo gyvenimo silpnosios 
valandos ir norėdavosi viską 
mesti į šalį, bėgti iš čia ir. . . 
pakirsti silpnutį gyvybės siū
lą. Viskas man buvo taip ne
miela, be prasmės; nesijau
čiau gyvenantis, o tik lau
kiantis progos viskam pada
ryti , vieną kartą ir ant vi- 

. sados galą. Siela iš nuovar
gio kas kartą vis giliau įsi
leisdavo į sapnus — snūdo. 
Gal tai buvo pasekmės' fizi
nio nuovargio, nes kasdieną 
išdirbdavau po 12-13 valan
dų, o gal visiškas dvasinis 
susmukimas. Išeiti į laisvę 
buvo 'draudžiama, nei vieno 
artimesnio draugo neturėjau, 
su kuo būčiau galėjęs minti
mis pasidalinti. Nieko, nei 
mažiausio dalykėlio, negau
davau išgirsti apie likusio 
pasaulio įvykius, nieko, ab
soliučiai nieko naujo man ne
atnešdavo švintanti rytai. 
Visuomet tas pats monoto
niškas bildesys, mašinų urz
gimas ir triukšmas. Viena 
tik mane bent kiek palaikė, 
tai tos malonios mergaitės, 
direktoriaus dukters, drau
giškumas. Ji kiekvieną rytą, 
įėjusi su didele knyga po pa
žastim, visus draugiškai pa
sveikindavo ir, patikrinus ar 
visi susirinko; vėl išbėgdavo. 
Kartais su manim padaryda
vo išimtį, priėjusi prie mano 
staliuko sustodavo ir, pasirė
musi ant aplinkui stovinčių 
statinių, lyg tai sekė mano 
darbą. Kai aš atsigrįždavau 
josios pusėn ir mūsų žvilgs
niai susitikdavo, ji vos paste- 

•, bimai nusišypsodavo ir, pa
siuntusi kokį nors kompli
mentą mano adresu, nubėg
davo toliau.

Taip ir šį rytą, pravėrusi 
duris, ji linksmai sušuko:

“Labas rytas! Kaip iš- 
miegojot?”

1 Niekas neatsakė į josios 
pasveikinimą. Salėje, išsky
rus ją ir mane, nieko nebu
vo. Kadangi dar buvo gero
kas pusvalandis prieš septy
nias, tai visi likusieji darbi
ninkai tikriausiai tebevalgė 
pusryčius. Man kaž kodėl 
pusryčiai niekuomet nelys- 
davoį todėl aš ir neidavau jų 

žodį, panele Vera, kad visa 
tai, ką aš Jums pasakiau, y- 
ra tikra tiesa, ir jeigu pa
geidaujate, galiu viską dar 
kartą žodis į žodį pakartoti. 
Jūs dar kartą išgirsite asme- ' 
nį, bylojantį Jums gryną, 
tikriausią tiesą,” išlėto atsa
kiau, vis dar nenuleisdamas 
akių nuo jos ašaroto veido.

Tuo tarpu atsidarė patal
pos durys ir į salę pradėjo 
rinktis darbininkai. Greitu 
rankos mostu ji nubraukė 
nuo veido ašaras ir įeinan
čius, kaip visuomet, links
mai pasveikino: “Labas ry
tas, labas rytas!”

Pasišnekučiavusi kurį lai
ką su vietiniais pažįstamais 
ir bičiuliais, ji, nei neatsisu
kusi į mano pusę, išėjo.

Dabar tai jau prisiviriau 
.tiek košės, kad nežinau, ar 
bepajėgsiu išvalgyti. . . Visų' 
.pirma, tą nekaltą kūdikį į- 
Žeidžiau, o vėliau pats save 
kūdikiu pasiverčiau ir dar 
tokiu mažulėliu. Ar reikėjo 
man, kaip kokiam asilui, iš
plepėti visą tiesą, ir tuomi 
save pajuokai ir gėdai išsta
tyti? Ateityje nebus kur a- 
kių kišti, kai jį pradės iš 
manęs juoktis ir tyčiotis. Ge
rai, kad aš ją gerbiau ir 
troškau kas rytą pamatyti, 
dar geriau, kad tik dėl jos tę
siau savo kančias, bet jai to 
žinoti nereikėjo. Ji tam dar 
per jauna, o antra, man ne
prieinama. Aš, tik įkėlęs ko
ją Vokietijon, daviau parašą, 
kad neturėsiu jokių artimes
nių ryšių su vokiečių mote
rimis. Tai buvo policijos už
drausta. Daug jau tokių 
draugų, kurie tik už tai pa
kliuvo kalėjimam Vokietė 

l buvo tik dėl vokiečio, ne dėl 
t svetimtaučio. Gal būt kar- 
, tais ir būčiau surizikavęs, 

jeigu ji būtų buvus su ma
nimi lygiame stovyje, bet 
kur tu, žmogau, dabar apie 
tai svajoti? . . . Ji turtin
go fabrikanto duktė. Aš — 
plikas, prievarta čionai at
vežtas beteisis žmogus. Ach, 
kas bus, tas bus, pagalvojau, 
o dirbti visvien reiks. Tvė
riau už šepečio ir vėl pradė
jau marginti eilėse belau
kiančias statines.

.—o—

VII
Vera

Lyg užburtas stovėjau 
prie praviro dirbtuvės lango, 
gėrėdamasis žaliuojančiu pu
šynėliu. Viskas jame atgijo, 
žaliavo, žydėjo. Jau ir dirb
tuvėje nesijautė ta aštri da
žų smarvė, nes ją nustelbė 
švelnus, svaiginantis pušų 
kvapas. O tos jaunos, nerū
pestingos pušys, savo aukš
tomis viršūnėmis žaidė sau
lės spinduliuose. Itin šian
dien saulė taip meiliai ir gla
monėjančiai glostė kiekvie
ną, kuris tik nuo jos nesislė
pė. Dangus buvo toks tyras, 
skaidrus, kad netrukdė nei 
vienam, kad ir mažiausiam, 
saulės spindulėliui patekti 
tiesiai i žemę. Tai ir buvo vi
sa mano laimė šiame kalėji
me : meili saulutė lygiai švie
tė neišskirdama ir manęs. 
Dabar aš ją visuomet pasvei
kindavau, ar tai ankstų ry
tą, jai iš guolio keliantis, ar 
vėlų vakarą. Josios spindu
liuose aš savo laisvalaikiais 
rasdavau viską, kas buvo 
man reikalinga: ramybę, už
simiršimą ir viltį. . . Todėl 
dažniausia, atsisėdęs saulės 
atokaitoje, skrisdavau mim 
tyse pas savo draugus ir pa
žįstamus, palikusius tenai, 
tėvynėje. Nors ne kartą man 
šitas svajones pėrkirsdavo 
iškilęs Vėros ašarotas vei
das, tačiau aš stengdavauš 
jas kuo greičiausia nuo sa
vęs nuvaryti, daugiau nebe 
prisiminti ir pamiršti. Po k- 
nos nelemtos dienos įvykio, 
aš vengiau su ja susitikti ir 

’ įsileisti į pokalbį. Ji, tačiau, 
vis dažniau ir ilgiau ties ma
no staliuku sustodavo, mane 
kalbino ir juokavo. Man tie
siog stojosi keistas jos drau
giškumas ir meilumas. Vie
toj to, kad išjuokti mane, ji 
tapo dar atviresnė ir rimtes
nė. Kartais ištisas valandas 
praleisdavo ties mano staliu
ku, kol kas nors neateidavo 
jos svarebsniems reikalams 
ieškoti. Kalbėdavome įvai
riausiomis temomis. Dau
giausia apie karo žiaurumus, 
žmonių neteisingumą, klastą 
ir apgaulę. Nusiskųsdavo ji 
man dažnai, kad ir josios gy
venimas toks pat sunkus,
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MERCURY LODGE
109 ORCHARD BEACH — LAKE SIMCOE
Kambariai ir atskiri kabins; geros maudynės, 

žuvavimas, laiveliai.
Skubėkit pakol vanduo šiltas ir žuvys alkanos
Dėl ožaiti kr inimo vietos atostogoms, rašykite:

C. Jonston (K. Jasutis)
. Keswick, Ont., Canada

Husai priveža prie pat vietos. s
.......... . . . t!

kaip ir mano.
“Kas iš to, kad aš esu, 

dėl žmonių akių, laisva, bet 
kiekvienas mano žingsnis y- 
ra sekamas,” sakydavo ji. 
“Prieš karą, mes gyvenome 
gerai, santaikoje ir meilėje. 
Mūšų šeimoje viešpatavo lai
me ir sutikimas. Karui prasi
dėjus, tačiau, visa tai prany
ko, iškilo klasta ir1 neapykan
ta. Visų pirma sekė mano tė
vo persiskyrimas su žmona, 

j. tai yra su motina. Kadangi ji
buvo anglų kilmės, tai griež
tai užprotestavo mano tėvo 
prisidėjimą prie vokiečių ka
ro mašinos. Jis, būdamas 
vienas iš karščiausių Hitlerio 
pakalikų, to nepaklausė ir tę
sė pradėtą ir pragaištingą 
darbą. Tai buvo visa prie
žastis, kuri suardė-mūsų šei
myninį židinį, aš tuomet 
palikau pas tėvą, manydama 
vėliau pasekti paskui ją. Ma
no nelaimei, ji netrukus šir
dies liga mirė, i/ aš buvau 
kaip ir priversta pasilikt pas 

1 jį. Nors jis tiesioginiai ir ne
parodo neapykantos man, 
bet aš gerai žinau, kad jis 
manęs neapkenčia. O visa 
tai yra vien dėl to, kad ma
no gyslose teka mano moti
nos škotiškas1 kraujas. Mano 
kiekvienas žingsnis yra se
kamas, aš tai jaučiu ir turė
jau progų pati pamatyti. Gal 
ir Tamstai teko susitikti su 
tuo žiauriu, kiekvieną darbi
ninką stumdančiu viršyla, 
kuris čia yra priskirtas kaip 
karines valdžios kontrolie
rius. Mano tėvas norėjo ma
ne šu juo per prievartą ap
vesdinti, tačiau aš, spiovusi 
į jo įžūlų veidą, tam griežtai 
pasipriešinau. Dabar jis ta
po mano nuolatinis seklys. 
Visa tai vyksta su mano tė
vo žinia, bet jis/tam nei kiek 
neprieštarauja, nes jie visi 
bijosi, kad aš jiems kokių 
nors išdaigų neiškrėsciau.” 

j
Taip ji man kartais skųs

davosi. Nors visa tai buvo 
man keista ir nesuprantama, 
tačiau kartu aš mačiau, kad 
ji nemeluoja, o kalba tiesą. 
Atsitikdavo, kad jeigu ji kar
tais su manim kiek ilgiau už
trukdavo, tai žiūrėk jau ir 
įlekia pro duris minėtas vir
šyla.

(Bus daugiau).
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įi Stag Barber Shop 1| 

!| Skubus ir Geras 
Patarnavimas 

jį P. MOTIEJŪNAS 
h Savininkas

!į 649 Main St., Winnipeg 
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Liaudies Balsas
VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS 
, IŠEINA SYKI I SAVAITĘ

' Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei inetų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 6 centai

Š . ' LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

KAS NAUJO PASAULYJE
Komercinė spauda vėl rašo 

ilgus straipsnius dėl Komin- 
formo kritikos Jugoslavijos' 
komunistų vadams. Ta spau
da džiaugiasi, kad “geležinė 
uždanga’’ skyla. Mums atro
do, kad tas džiaugsmas yra, 
veltui.

Panašiai ji apsidžiaugė, 
ners mažesniame laipsnyje, 
kuomet Tarybų Sąjungos 
komunistai pakritikavo ra
šytojus, kompozitorius ir ki
tus. Tai spaudai išrodė, kad 
kritikuoti žmonės bus pra
puolę, kad jiems nebėra atei
ties. Pasirodė, kad kritika 
buvo sveika ir tiktai sutvir
tino tuos žmones.

Tas pats bus ir čia. Ant 
galo pasirodys, kad nieko to
kio baisaus nebuvo ir nėra.

Tiesa, pasitaiko, kad žmo
gus nueina žalingu keliu ir 
jokia kritika jo nepataiso. 
Bet ne kažin kur jie nueina. 
Geru pavyzdžiu yra Trockis. 
Jis kūrė net internacionalą,, 
bet trockizmas neprigijo.

Taigi, iš to didelio debe
sio gali būti labai maža lie
taus.

—o—
Sąjungininkų reikalai la

bai pakrypo Berlyne. Tačiau 
tas pakrypimas buvo mato
mas iš anksto.

Kada vakarinės jėgos pra
dėjo organizuoti savo zonas 
pagal savo kurpalį ir rengtis 
sudarymui atskiros adminis
tracijos, buvo aišku, kad ir 
Berlyno sektoriai bus atskir
ti.

Berlynas buvo padalintas 
į keturias zonas dėl to, kad 
Berlyne turėjo būti visos Vo
kietijos kontrolės komisija. 
Kadangi dabar tą kontrole 
jau paįro, tai griūva ir są
jungininkų kooperacija Ber
lyne.

KAPITALISTINIS PASAULIS SLENKA ■
PO VĖJUI, BE JOKIOS KONTROLĖS 
. : ' l ' ■ ’ ■

Karo metu, reikalui esant, kapitalizmas buvo pažabo
tas, vedamas, taip sakant, už pavadžio. Daugeliui atrodė, 
jog kapitalizmas galų gale išmoko kontroliuotis, planuoti 
ir eiti pirmyn demokratinio progreso keliu. Buvo ir tokių, 
kurie įsivaizdavo nepaprastus darbus, užsimojimus. Girdi, 
kapitalizmas, veikdamas pagal planą, galės išbudavoti In
diją, Kiniją ir kitas atsilikusias šalis, pakelti viso pasau
lio gerovę. Tokios iliuzijos buvo pagavusios daugelį darbi
ninkų vadų.

Vosįkeli metai praėjo nuo karo pabaigos, bet jau už
teko, kdd paaiškėtų, jog kapitalizmas nesirengia eiti tuo 
keliu, kuris vaizdavosi karo metu. Visi planai ir visos 
kontrolės' žingsnis po žingsnio buvo panaikinta. Sugrįžo 
senasis kapitalizmas. Pelnagrobystė užėmė vietą visur. Ir 
štai, vietoj eiti pirmyn, žingsnis po žingsnio einame atgal. 
Aukštos kainos smaugia pirkėją, siaurina rinkas; Indijoj ir 
Kinijoj, kur gyvena arti bilijono žmonių, nieko nebudavo- 
jama. Bilijonai dolerių pilama į pilietinius karus, kurie di
dina skurdą, nors jis ir taip didelis.

Taigi, kapitalizmas grįžo prie taip vadinamų džiung
lių įstatymų. Jis eina pirmyn kaip be galvos, net nežino
damas kur jis eina. Jis neturi aiškios ateities. Rieda pakal
nėn, kaip automobilius be vairuotojo. Vis daugiau ir dau
giau ekonomistų įžiūri krizą, kuris nieko gera nežada. .

Atrodo, kad vyriausias kapitalizmo uždavinys šiuo 
metu, tai pastojimas kelio komunizmui. Bet jis jam kelio 
nepastos visai nekreipdamas atydos į savo ekonomiją. Jei
gu gyvenimas neis geryn, o blogyn, tai žmonių pasukimas 
bus. ne į dešinę, o į kairę. Grius ir tos valdžios, kurios da
bar palaikomos Amerikos kapitalu.

GRĮŽTA ŠIMTAIS KITO

Kaip atrodo, tai grįžimas Lietuvon iš DP kempių 
pastaruoju laiku žymiai padidėjo, šiame numeryje rasite 
pranešimą iš Vilniaus apie sugrįžimą 500 lietuvių vienu 
kartu. Jų tarpe grįžo ir intelektualų.

Reikia manyti, kad juo toliau, tuo daugiau grįš. Vie
na, gyvenimas tose kempėse eina blogyn. Kita, daugelis 
sugrįžusiųjų pasiekė su laiškais ir išsklaidė abejones. Tre
cia, daugelis sužinojo, kad ir Ameirkos koptinente pyragų 
nėra. Reikia sunkiai dirbti, kad pasidaryti pragyvenimą.

Mums atrodo, kad netruks ilgai iki sugrįš visi, kurie 
gali grįžti. Paliks tik tie, kurie yra arba nusikaltę arba 
aršūs fašistai. Tokiems grįžti nėra kaip. Fašizmui Lietuvo
je dabar nėra vietos.

Tarybiniai autoritetai, gali 
uždaryti visus kelius, kurie 
eina per jų zoną, jeigu nėra 
susitarimo. Jiems nėra parei
gos maitinti žmones svetimos 
zonos ribose.

Britai ir amerikiečiai maį, 
no, kad būtų didelis politi
nis smūgis, jeigu jie išsikeltų 
iš Berlyno. Bet mažai ką jie 
peš marindami berlyniečius 
alkiu. Orlaiviais nebus gali
ma pristatyti užtektinai vis-, 
ko per ilgą laiką.

Būtų sveikiau sąjunginin
kų santykiams ir berlynie
čiams, jeigu visas Berlynas 
būtų vienose rankose.

—o—
Britai, amerikiečiai ir fran- 

cūzai davė įsakymą vakari
nių zonų vokiečiams pradėti 
organizuoti savo valdžią.

Vokiečiai turės prisilaikyti 
okupacinių jėgų statuto, kol 
bus pasirašyta taikos sutar
tis, kurios reikalu dar vis ne
gali susitarti visos keturios 
okupacinės jėgos.

Manoma, kad dabar ir ry
tinėj zonoj bus sudaryta vo
kiečių valdžia.

Vakarinės zonos turės su
daryti konstitucinį asemblių 
iki rugsėjo pirmos dienos. 
Asemblius turės išdirbti 
konstituciją dėl vakarinės 
Vokietijos.

Liepos mėnesį, Saugumo 
Tarybos pirmininku bus Ma- 
nuilskis, Ukrainos atstovas.

Svarbiausiu Saugumo Ta
rybos darbu šiuo metu yra 
Palestina, kur buvo kilęs žy
dų ir arabų karas.

Karas laikinai sulaikytas, 
bet taikos nėra. Galimas da
lykas, kad abi pusės rengia
si naujiems mūšiams.

Saugumo Tarybos darbas 
sunkus tame klausime, ka-

dangi ne visos didžiosios jė
gos stovi bešališkai. Vienos 
palaiko padalinimą, o kitos 
stovi arabų pusėj.

Kas K? Rašo Mes
Balso Administracijai

■ ■ ' I ■
Gerbiami Draugai!

Pranešu jums, kad birže
lio 13 dieną Lietuvių Litera
tūros Draugijos XII apskri
tis buvo surengusi pikniką 
Rocky Gleen parke. Mes ne
spėjom gerai prie jo prisi
rengti, nes buvo labai trum
pas laikąs, taipgi pasitaikė 
blogas oras, bet, padrąsinti 
mūsų šeimininkės draugės 
E. Geležauckienės, išvykome 
ir, turiu prisipažinti, išlošėm.

Diena išsiblaivė, ir gražiai 
laiką praleidome. Piknikas 
davė gražaus pelno, todėl nu
sprendėm paremti darbinin
kišką spaudą, paskirdami po 
§10.00 Laisvei, Vilniai ir 
Liaudies Balsui. Todėl šiame 
laiške rasite čekį $13.50 ver
tės. Tai minėtoji auka ir už 
atnaujintą prenumeratą.

VALDŽIA VIENAŠALIŠKA

Valdžia persistato esanti virš visuomenės, neutrali,, 
bet gyvenimas rodo visai ką kitą. Darbininką baudžia už 
menkniekį, o korporacijos gali sauvaliauti ir laužyti val
džios patvarkymus. Už pavyzdį gali būti darbininkų ir 
samdytojų susikirtimai.

Laivų kompanijos sulaužė sutartis, valdžios patvar
kymus, bet joms nieko nesako. O kada streikieriai kumš
teli skebą arba išprašo lauk, tuojaus suima ir teisia kalė
jimam

Jeigu valdžia spaustų korporacijas vykdyti nors tuos 
patvarkymus, kuriuos ji išleidžia, darbininkų ir samdyto
jų ginčai būtų daug greičiau išsprendžiami. Būtų didesnė ./ 
ramybė i industrijoj ir aplamai visuomenėj.

Yrą industrialistų, kurie sąmoningai provokuoja susi
kirtimus su tikslu ardyti unijizmą. Tai labai klaidingas 
užsimojimas. Kas mano, kad unijizmas bus pašalintas, tas 
visai nieko neišmano. Unijizmas yra pastovus dalykas ir - 
jis nieįiad atgal neis. Demokratijos šalininkams reikia at
minti dar ir tą, kad unijizmas yra tvirčiausia demokrati- 
Jos

Nežinomam Kariui

Atlikęs pareigą tėvynei, 
Kovų laukuos tu žuvai.
Nors sau į laisvę kelią skynei, 
Nežinome, kas tu buvai.

Nesulaukęs saulėto ryto, .* 
Narsus kary, tautos sūnau, 
Tu užgesai, kaip saulė švito, 
Laimėjai kovą tu ne sau.

Akių tau niekas neužspaudė, 
Prie kapo neverkė sesuo.
Kovų laukuos patrankos gaude, 
Raudojo ūkanotas ruduo.

Suėjo giminės prie kapo, 
Nežino, kad tu čia esi.
Tau motina Tėvynė tapo, 
O tavo broliai mes visi.

Tauta tau gražų vardą skyrė: 
Nežinomu kariu tapai.
Garbė per amžius tau, didvyri, 
Per amžius lietuviu likai,

P. šlekaitįs

LLD XII Apsk. sekr.
Scranton. Pa.

Christian Anne Brown, van- 
couverietė, didžiuojasi savo 
plaukais, kurie yra 25 colių 
ilgio.
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Sūnų ir Dukterų Draugi
jos suvažiavimas buvo ne
didelis, bet gana brandus ir 
svarbus.

Jis parode, kad organiza
cijos veikėjai tūli pažengę or- 
ganizaciniuos reikaluos.

Taipgi paaiškėjo, kad or
ganizacija aplamai, kad ir ne 
taip sparčiai, bet žengia pir
myn, stiprėja^ kaip1 finansi- 
mai, taip ir kultūriniai.

®
'šiame suvažiavime buvo 

broliškas delegatas nuo ki
tos tokios organizacijos, e- 
sąnčios. Montreale. Šios abi 
pašalpinės organizacijos su
daro 1,300 narių. 1

Tiesa, skaičius nedidelis, 
bet nėra ir mažas, kuomet > 
mes žinome, kad lietuvių | 
skaičius Kanadoje nedidelis.

šios dvi organizacijos, ma
no manymu, yra puikiausios 
pašalpinės organizacijos. 'Tai 
demokratiškiausios pašalni- 
nės organizacijos Kana los 
lietuvių tarpe.,1 -

©
Jau nuo daugelio lietuvių 

teko girdėsi pagyr i m u s 
Liaudies Balsui už gražią a- 
pysaką “Ramybės Drumstė
jas” ir aprašymą “Tėvynės 
Keliu”. Mums, smagu, kad 
skaitytojai tUo patenkinti.

Galiu pasakyti, kad turi
me ant rankų įdomų aprašy
mą. J. M. Klastaitis prisiun
tė mums ilgoką aprašymą 
iš Škotijos lietuvių gyvenimo 
nuo 1914 metų, i

Aš esu tikras, kad tas ap
rašymas patiks visiems skai
tytojams, kaip seiiesniems, 
taip ir jaunesniems..

Jis tilps Liaudies Balse po 
to, kai užbaigsime B. Klajū
no aprašymą.

Šiame Liaudies Balso nu
meryje rasite eilėraštį dar 
vieno naujo . mūsų poeto. 
Juomi yra nauja lietuvaitė,
atvykusi iš DP kempių.

Kuo toliau, tuo daugiau 
užsirašo Liaudies Balsą, tuo 
daugiau pradeda jame bend
radarbiauti.

Ta proga aš noriu užkvies
ti daugiau naujų lietuvių 
bendradarbiauti Liaud i e s 
Balse. į

Liaudies Balso puslapiai 
atviri visiems demokratinės 
minties lietuviams.

Gal nieko Atžagareivių 
spauda taip neniekino, kaip 
maršalą Tito, Jugoslavijos 
premjerą. Rodėsi, kad blo
gesnio žmogaus. pasaulyje 
nėra.

Bet dabar jis beveik šven
tasis. Rodos visas jatžagarei- 
viškas elementas " atiduotų 
viską dėl Tito.

Tas viskas atsitiko už tai, 
kad KominformaS' pakritika
vo jį. i '

Jeigu jis nueis klaidingais
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gua jų. Čia matote tris vaiku-
Kadangi Kanados valdžia vyksta su šeimomis į Para- 
pradėjo versti menonaitus L _
tarnauti armijoj, tai jie nu- čius, gimusius Kanadoje, Ii- 
tarė apleisti Kanadą. Jie

Ir Jiam Patiktų

Tik baigęs agrikultūros 
mokyklą atsilankė pas pažįs
tamą farmerį, kurį rado triū
siantis apie vaismedžius.

“Tamstos darbas yra la
bai senoviškas. Aš abejoju, 
kad tamsta gausi bent de- 
setką svarų uobolių nuo šios 
obels”, tarė jis farmeriui.

“Aš irgi abejoju. Matote, 
tai ne obelis, o kriaušė”, at
sakė farmerys.

Visuomet Teisinga
“Tamsta, kaip matau, la

bai patenkintas savo |žmcna. 
Ji tur būt labai gabi mote
ris,” tarė draugas draugui.

“Taip. Ji dar nei karto r^e- 
suklydo,” buvo atsakymas.

pąnt į traukinį.

Sveikas, Pone!

Vienos odų firmos prezi
dentas lankėsi Italijoj. Vieš
bučio tarnas užmiršo to 
pono vardą, tad jis nuk >pija
vo nuo jo krepšio. Rytą po
ną svetį deskos klerkas pa- 
sveikino:

“Geras rytas, signor War-

j | vadino abolicionistus ir Lin- ?

“Svetimi Agentai1
Reakcija dabar, prieš ko- i 

munistus naudoja pakartoti
nai ir be paliovos vieną kalti
nimą: “jie esą svetimos vals
tybės agentai”.

Kiekvienas, kuris susipaži
nęs su Amerikos istorija, ži
no, kad tai nenauja metodą. 
Reakcija praeityje, šimtme
čiai atgal, vartojo tą pačią 
metodą prieš pažangias jė
gas Amerikoje. Kitose šalyse 
reakcija irgi vartojo pana
šias metodas.

Visi, kurie bent kiek susi
pažinę su Amerikos istorija, 
turi žinoti, kad federalistai

i nis konservatorius, kalbėjo 
apie Jeffersono partiją. Ly
giai taip dabar reakcininkai 
kalba apie Fosterio partiją, 
komunistus. Tik vietoj Fra,n- 
cūzijos tas “baisus “žvėris” 
yra Rusija, vietoje jakobi- 
nizmo, komunizmas. Mintis 
pagrindiniai lieka ta pati.

Tik pakeiskite žodžius, iš
meskite žodį “Francūzij'i ’ ir 
įdėkite žodį “Tarybų Sąjun
ga”, išmeskite žodį “jakohi- 
nizmas” ir įdėkite “komuniz
mas”, ir 1798 metai, kuomet 
Hamiltonas tai sakė, lengvai 
gali būti 1948, kuomet pana-

Jeffersoną vadino “Francū- 
zijos agentu”. Aleksandras 
Hamiltonas, konservatyvių 
federalistų vadas, tada kai- - 
bėjo apie revoliucinę Prancū
ziją lygiai taip, kaip dabar 
Amerikos reakcininkai kal
ba.

Vienoje vietoje Hamilto
nas savo kalboje mitinge sa
kė:

Mes tarime daugiau negu 
pakankamai įrodymų, kad 
žymi partija mūsų tarpe 
yra giliai užkrėsta baisiais 
jakobinumo principais, 
kuris, einant ucn vieno 
eksceso iki kito, padare 
Prancūziją kraujo teatru.
Taip Hamiltonas, tuolaiki- 

keliais, tai tur būt paskelbs 
jį kokiu nors šventuoju, he
rojum.

Bet kai kurie abejoja, kad 
jie tos progos susilauks.

J. Y.

sius dalykus sako Trumanai, ?
Vandenbergai ir kiti. j

Konservatorių tarpe tuo- j 
met Jeffersonas visur buvo i 
vadinamas Prancūzijos agen
tu. Turtinguose bankietuose 
niekad tuo laiku neapsieita 
be tostų, kuriais pajuokda
vo Jeffersoną. Dažniausiai 
vartotas buvo:

Vice-prezidentas (Jeffer
sonas), tegul jo siela bū
na apvalyta nuo galicizmo 
federalizmo skaistuvėje, 
arba, tegu ji būna sude-

I ginta pragaro liepsnose.

Galicizmas reiškė “francū- 
ziškumas”, jakobinizmas, re- 
voliucioniškumas. Reakcinin
kai kalbėjo apie Jeffersono 
“galicizmą”, lygiai kaip da
bar reakcija kalba apie ko
munistų “rusiškumą”.

Visoje Amerikos istorijoje 
mes randame, kad pažangie
čiai buvo vadinami svetimos 
valstybės agentais.

Svetimais agentais buvo 
vadinami Terre Haute gele
žinkelininkai streikieriai.

Svetimais agentais buvo 
vadinami pirmieji Amerikos 
Darbo Federacijos (AFL) 

. vadai.
Svetimais agentais buvo 

vadinami pietiniai populis
tai.

Svetimais agentais pilieti
nio karo metu reakcininkai Į ranteed Solid Leather”.

II vadine T-- -11 — “ ——
į colną.

Bet ne tik Amerikoje reak
cija griebėsi to ginklo: va
dinti savo priešus svetimos 
valstybės agentais.

Londono užsienio reikalų 
ministerija iškepė iki šiol 
platinamą gandą, kad Leni
nas buvo svetimos valstybės 
agentas, tarnavęs Vokietijos 
kariniam štabui, ir kad visa 
revoliucija buvo pratęsta tik 
tam, kad padėti vokiečių ar
mijai laimėti.

Vokietijos naciai visuomet, 
rėkė, kad komunistai “ima į- 
sakymus iš Maskvos”, lygiai 
kaip tai dabar sako Ameri
kos reakcininkai.

Apie Jeffersoną, Paine ir 

Mano žemė
E. MIEŽELAITIS-

Aš einu pakrante. Rankoje kepurė
Ir kietais spurguliais epušės lazda.
Ant paties pabiro ievų snaigės purios, 
Paupiu migla jau nuplaukė melsva.

Ir raudona saulė, kaip varinis varpas, 
Vandeny nuskendo — rankos neišsems, 
Tiktai žvaigždės, žvaigždės. . .. Tarsi medžių varpos 
Auksu rivuliuoja ant ramaus vandnes. . .

Tyloje sustoju. Ir užėmęs kvapą
Aš klausau, kaip žemė kuždasi visa, 
Kaip naktis praskleidžia pakalnutės lapą, 
Kaip suskyla žemėn kritusi rasa. . . =■

Kaip vabzdelis krebžda, kaip alsuoja gėlės, 
Kaip aukštyn pašoka ievos atžala.
Kaip čiurlena upės vandenys pamėlę, 
Paslaptingai unksmė kalbasi žalia.

Štai ji, mano žemė! Man jinai gražiausia, 
Ji mane augino, guosdavo mane.
Stoviu viens pakrantėj. Ir tyloj klausausi, 
Ką man kužda žvaigždės aukso Nemune.

kitus liaudies kovotojus jų 
laikais buvo sakoma, kad jie 
“ima įsakymus įš Pary
žiaus”.

Tuo tarpu prieš Prancūzi
jos revoliuciją karalius Louis 
vadino respublikiečius Pran
cūzijoje “Benjamino Frank
lino agentais”.

Dabar Amerikos reakcija 
skleidžia tą patį melą apie 
tokius komunizmo vadus 
kaip William Z. Tosterį, ku
rio protėviai gimė Mass, 
valstijoje ir kuris jau pen- 
kius dešimtmečius dalyvau
ja Amerikos darbo žmonių 
kovose už laisvę.

Jie skleidžia tokius gandus 
apie Robertą Thompsoną iš
Oregano, kuris karo metu 
Pacifike pasižymėjo ir laimė
jo svarbius medalius.

Jie skleidžia tokius gandui 
apie negrą Benjaminą Davi- 
są, New Yorko miesto tary
bos narį.

Tie visi kovotojai yra gi
liai suaugę su Amerikos tau
ta, su jos liaudimi ir tradi
cijomis. Jokie šmeižtai apie 
buvimą “svetimos valdžios 
agentais” negali juos tokiais 
padaryti, kaip jie negalėjo ta 
padaryti su Jeffersonu. —- 
Vilnis.

ORLAIVIŲ NELAIMĖJ 
ŽUVO 39 ASMENYS 1

LONDON, — RAF orlai
vio York susikūlime ore «u 
skandinavų orlaivių Skymas- 
ter žuvo 39 asmenys.

Žuvusiųjų tarpe yra Šir 
Edward Gent, britų komiai- 
jonierius Malajuose,
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L. SOLOVJEVAS Verte PR. šEKEffiĄj

RAMYBĖS DRUMSTĖJAS
(Tęsinys)

— Tu girdėjai? — dreban
čiu balsu paklausė pirmasis.

—■ Girdėjau, —atsakė mik
čiodamas antrasis.

Chodža Nasredinas sviedė 
dar vieną monetą. Ji sužvil
gėjo mėnulio spinduliuose. 
Tingusis sargybinis, riktelė
jęs puolė visu pilvu ant jos.

, I — Pa... gavai? — stings
tančiu liežuviu paklausė ant
rasis.. ,

— Pa..j gavau, ■—dreban
čiomis lūpomis atsakė storu
lis, rodydamas monetą.

Iš dangaus staiga pradėjo 
kristi iš karto keletas žvaigž
džių. Chodža Nasredinas 
saujomis -pradėjo barstyti si
dabrą. Nakties, tyla prisipil
dė plono ir švelnaus sidabro 
skambesio. Sargybiniai, ne
tekę proto, nusviedė ietis ir 
pradėjo pliaužioti po žemę.

— Radau!.—- suriko vie
nas kimiu ir dusliu balsu. — 
Štai ji! , :

Antrasis šliaužiojo tylėda
mas ir staiga suurzgė, užti
kęs v^są . pabertų monetų 
krūvą.

Chodža Nasredinas nusvie
dė jiems dar vieną saują mo
netą ir be kliūčių įsmuko pro 
vartelius. Minkšti persų ki
limai slopino jo žingsnių ai
dus. Jis aiškiai atsiminė koli- 
dprių užsisukimus.

Giuldžana sutiko jį karštu 
bučiniu ir virpėdama prie jo 
prisiglaudė.

-t- Greičiau! — sušnabždė
jo jis.

Niekas jų nesulaikė, tik 
vienas eunuchas apsivertė 
ant kito šono ir suvaitojo pro 
miegą. Chodža Nasredinas, 
pasilenkė, stabtelėjo ties juo. 
Tačiau , dar buvo per anksti 
eunuchui mirti, jis sučepsėjo 
lūpomis ir vėl pradėjo knark
ti. Silpna mėnulio šviesa ver
žėsi pro įvairiaspalvius langų 
stiklus.

Prie vartelių Chodža Nas
redinas stabtelėjo ir pasižiū
rėjo į lauką. Sargybiniai, ke
turiomis stovėdami vidury 
kiemo, žiūrėjo į dangų, lauk
dami krintančios žvaigždės. 
Chodža Nasredinas stipriu 
mostu sviedė dar vieną sau
ją monetų; jos nukrito kaž
kur toli, už medžių. Sargybi
niai, smarkiai tapsėdami ba
tais, nulėkė tenai. Jie taip 
padūko, kad jau nieko nebe
matė ir, garsiai šniokšdami 
bei trūkčiodami, šūkaudami, 
kaip meškos laužėsi tiesiai 
pro1 dyglių krūmų žalitvorę, 
ant šakų palikdami savo kel
nių ir chalatų gabalus.

Tą naktį iš haremo buvo 
galima pavogti visas sugulo
ves, ne tiktai vieną.

— Greičiau! Greičiau! —- 
kalbėjo Chodža Nasredinas, 
tempdamas paskui save mer
gaitę.

Jie nubėgo prie bokšto, už
lipo. Chodža Nasredinas iš

po patalo ištraukė seniai pa
ruoštą virvę. ’ ■ -
. — Čia aukšta, . . Aš bi
jau, — sušnibždėjo Giuldža
na. Jis piktai ant jos rikte
lėjo, ir ji pakluso.

Chodža Nasredinas aprišo 
ją virve, iš lango išėmė nu
plautas grotas. Giuldžana at
sisėdo ant palangės. Buvo 
labai aukšta, ji sudrebėjo.

■— Lįsk! — griežtai tarė 
Chodža Nasredinas, lengvai 
pastumdamas ją už nugaros,

Ji užsimerkė, nusliuogė 
slidžiu akmeniu, pakibo.

Tik žemėje ji atsipeikėjo.
— Bėk! Bėk! — išgirdo ji 

iš viršaus. Chodža Nasredi
nas iki juostos išlindo pro 
langą, mosavo rankomis, 
tampė virvę. Giuldžana sku
biai atsirišo virvę ir nubėgo 
per tuščią aikštę.

Ji nežinojo, kad šią minutę 
jau visi rūmai buvo apimti 
aliarmo ir sąmyšio. Vyriau
sias eunuchas, neseniai para
gavęs nendrinės lazdos, su 
nepaprastu užsidegimu ėjo 
savo tarnybą; vidur nakties 
jis žvilgterėjo į naujosios su
gulovės kambarį ir pamatė, 
kad jos patalas tuščias. Eu
nuchas pasileido tiesiai pas 
emirą, pažadino jį. Emiras 
pašaukė Arslanbeką. Aršiam 
bekas sukėlė rūmų sargybą. 
Uždegė fakelus, sužlegėjo 
skydai ir ietys.

Pasiuntė pakviesti Bagda
do išminčių. Emiras barnin- 
gais skundais sutiko Chodžą 
Nasrediną.

— Huseinai Huslija, iš
tvirkimas mūsų valstybėje 
priėjo iki to, kad mes, didy
sis emiras, dėl to valkatos 
Chodžos Nasredino net savo 
paties rūmuose jau neturim 
ramybės. Ar girdėtas daik
tas, kad iš emiro rūmų pa
vogtų sugulovę.

— O didysis emire, — iš
drįso įterpti Bachtijaras, — 
bet, gal būt, tai padarė ne 
Chodža Nasredinas.

’ — O kas gi kitas? — suri
ko emiras. — Rytą mums 
pranešė, kad jis grįžo į Bu- 
charą, o naktį dingsta sugu
lovė, kuri buvo jo sužadėti
nė! Kas gi kitas galėjo tai 
padaryti, jei ne Chodža Na
sredinas! Ieškokite jo, išsta- 
tykite visur sargybas, - jis, 
tikriausiai, dar nespėjo iš rū
mų pabėgti. Arslanbekai, 
prisimink, tavo galva šokinė
ja ant tavo pečių.

Prasidėjo krata. Sargybi
niai išrausė visus rūmų kam
pelius. Visur liepsnojo fake
lai, sukeldami virpančią pa
švaistę. Uoliau už visus ieš
kojo pats Chodža Nasredi
nas. Jis kilnojo kilimus,, 
barškino lazda po marmuri
nius baseinus, lakstė, žvilg
čiojo į imbrikus, ąsočius ir 
net j pelių urvus.

Sugrįžęs j emiro miegamą
jį, jis pranešė:*

— O didysis valdove, Cho- 
dža Nasredinas jau suskubo 
apleisti rūmus,

— Huseinai Huslija! — 
perpykęs tarė emiras. — Ta
vo lengvapėdiškumas mane 
stebina. O kas, jeigu jis kur 
nors pasislėpė? Vadinasi, jis 
gali įsiveržti į mūsų miega
mąjį. Ei! Duokit sargybą! 
Sargybą!- — ėmė šaukti e- 
miras, išgąsdintas šios min
ties.

Už sienos trenkė patran
ka — nesugaunamam Cho- 
džai Nasredinui pabaidyti. 
Emiras įsispraudė kažkur į 
kampą ir iš ten šaukė:

— Sargybą! Sargybą!
Jis tol nenurimo, kol Ar

slanbekas prie jo miegamojo 
durų nepastatė trisdešimt 
sargybinių ir po dešimt sar
gybinių prie kiekvieno lan
go.

Tik tada emiras išlindo iš 
savo kampo ir graudžiai ta
rė:

— Kaip tu manai, Husei
nai Huslija, ar nepasislėpė 
tas valkata kur nors mūsų 
miegamajame ?

— Durys ir langai yra 
saugomi sargybinių, — atsa
ke Chodža Nasredinas. — 
Šiame kambaryje esam tik 
mes. Iš kurgi čia atsiras 
Chodža Nasredinas?

— Tačiau mūsų sugulovės 
pagrobimas dovanai jam ne
praeis! — suriko emiras. 
Baimė jo sieloje pavirto į- 
tūžimu, jo pirštai mėšlungiš
kai susirietė, tarytum jaustų 
Chodžos Nasredino gerklę. 
— O Huseinai Huslija! — tę
sė emiras. — Mūsų rūstybei 
ir pasipiktinimui nėra ribų! 
Ne, šį kartą Chodža Nasre- 
dinas nepaspruks nenubaus
tas! Mes jau davėm įsakymą 
Arslanbekui! Tau, Huseinai 
Huslija, mes taip pat pave
dame dėti visas pastangas 
tam valkatai sugauti. Rytoj 
ir tu turi apleisti rūmus, 
Huseinai Huslija, ir negrįž
ti atgal be Chodžos Nasredi- 
no!

Primerkęs skaisčias vylin
gas akis, Chodža Nasredinas 
iki žemės nusilenkė emirui.

Septintas Skyrius

Iki ryto Chodža Nasredi
nas pasakojo emirui apie sa
vo planus, kaip sugauti Cho
džą Nasrediną. Tie planai 
buvo gudriai sugalvoti, emi
ras liko patenkintas.

Rytą, gavęs išlaidoms kap
šelį aukso, Chodža Nasredi
nas paskutinį kartą užlipo 
bokštan, į odinį diržą supy
lė pinigus ir atsidusęs apsi
dairė: jam staiga pagailo pa-! 
likti savo buveinę—tiek vie
nišų bemiegių nakčių jis čia 
praleido ir tiek permąstę: 
tarp šių niūrių sienų jis pa
liko savo sielos dalelę.

Jis užtrenkė paskui save! 
duris, lengvai nubėgo sta

čiais akmeniniais laiptais že
myn — į laisvę. Dabar jam 
vėl atsivėrė visas pasaulis. 
Keliai, perėjos ir kalnų take
liai šaukė jį tolimon kelio
nėn, žali miškai žadėjo jam 
prieglobstį minkštų lapų še
šėlyje, upės laukė jo pagir
dyti šaltu vandeniu, paukš
čiai jo džiaugsmui ruošė pa
čias gražiąsias giesmes, — 
jis per ilgai buvo paauksuo
tam narvely, jis, linksmasis 
valkata Chodža Nasredinas, 
ir pasaulis panūdo be jo.

Bet prie pat vartų jam tie
siai į širdį buvo suduotas bai
sus smūgis.

Jis stabtelėjo ir, perbalęs, 
prisispaudė prie sienos.

Pro atidarytus vartus dau
gybės sargybinių apsaugoje, 
nuleidę galvas ir surištomis 
rankomis, vorele įėjo jo 
draugai; jis pamatė senąjį 
puodžių Nijazą, arbatininką 
Alį, kalvį Jusupą ir daugelį 
kitų; visi, su kuo tik kada 
nors jis buvo susitikęs, kal
bėjęs, prašęs vandens atsi
gerti ar paėmęs saujelę šieno 
išakui, — visi buvo čia. ■; . 
Liūdnos procesijos gale ėjo 
Arslanbekas.

Negreit Chodža Nasredi
nas atsikvošėjo, o kai atsi
kvošėjo, vartai jau buvo už
sidarę ir kieme nieko nebe
buvo: visus nuvedė į pože
mį.

. Chodža Nasredinas puolė 
ieškoti Arslanbeko.

— Kas atsitiko, garbinga
sis Arslanbekai? Iš kur tie 
žmonės? Kokį nusikaltimą 
jie padarė?

— Tie žmonės — prakeik
to Chodžos Nasredino slepi-, 
kai ir bendrininkai, — iškil
mingai atsakė Arslanbekas. 
— Mano šnipai juos susekė, 
ir šiandien jie bus viešai nu
bausti žiauria mirtimi, jeigu 
neišduos Chodžos Nasredino;

Chodžai 'Nasredinui teko, 
pasilikti! rūmuose. Argi jis 
galėjo kitaip pasielgti, kada 
nekaltiems žmonėms gręsė 
mirtis. Jis nei minutei nesu
svyravo. Vidudienį aikštėje 
išsirikiavo kariuomenė, tri-i 
gubu žiedu apsupdama teis
mo tribūną, žmonės, kuriems 
šaukliai pranešė apie būsimą 
teismą, tylėdami laukė. Įkai
tęs dangus alsavo svilinančia 
kaitra.

Atsidarė rūmų vartai, ir j- 
prasta tvarka iš pradžių iš
bėgo šaukliai, po jų — sargy
biniai, išėjo muzikantai, 
drambliai, palyda, ir paga
liau vartuose pasirodė emi
ro neštuvai. Žmonės puolė 
knibsti. Neštuvai pakilo į 
tribūną.

Emiras užėmė savo vietą 
soste. Iš rūmų vartų išvedė 
pasmerktuosius. Minia juos: 
sutiko ūžesiu.

Budeliai triūsė, ruošė kir- 
vius, mietus, virves, šiandien; 
budeliams buvo sunki diena:

jiems teks jš eilės nužudyti 
šešiasdešimt žmonių.

’ Senis Nijazas buVo pir
muoju šitoj mirtininkų eilėj. 
Budeliai laikė jį už paran
kės, jo dešinėje buvo kartu
vės, kairėje — kirvis, o prie
šais jį iš žemes kyšojo nu
smailintas mietas.

Didysis viziris Bachtijaras f 
garsiai ir iškilmingai paskel
bė:

— Maloningo ir mielašir- 
dingo Alacho vardu, mūsų 
viešpats ir visatos saulė Bu- 
charos emiras, ant teisingu
mo svarstyklių atsvėręs nu
sikaltimus, kuriuos padarė 
šešiasdešimt jo pavaldinių, 
slėpdami Alacho ir didžiojo 
emiro priešą, šventvagį, ra
mybės drumstėją, nesantai
kos skleidėją ir nešvankių 
reikalų vykdytoją Chodžą 
Nasrediną, taip nusprendė: 
puodžiui Nij&zui, kaip svar
biausiam slėpejui, pas kurį 
minėtas valkata, vadinamas 
Chodža Nasredinu, ilgą laiką 

1 slapstėsi, atimti gyvybę, ati- 
dalant jo galvą nuo liemens. 
O kiti nusikaltėliai nubau
džiami žiūrėti mirties baus
mės, kuri bus Įvykdyta Nija- 
zui, kad jie drėbėtų, laukda- - 
mi dar blogesnio likimo. Apie 
kiekvieno jų mirties bausmes 
būdą bus paskelbta atskirai.

Aikštėje viešpatavo tokia 
tyla, kad kiekvienas Bachti- 
jaro žodis aiškiai girdėjosi 
pačiose paskutinėse eilėse.

— Ir tebūnie visiems žino
ma, —- tęsė jis, pakeldamas 
balsą, — kad ir ateityje su 
kiekvienu Chodžos. Na’sredi- 
no slėpėju bus panašiai pasi
elgta, ir nei vienas neišvengs 
budelio rankos. Jeigu kas 
nors iš pasmerktųjų nurodys 
to vagies ir dykūno laikymo
si vietą, tam ne tik bus dova
nota mirties bausmė, ne tik 
susilauks emiro dovanos ir 
dangaus palaiminimo, bet iš-, 
gelbės nuo bausmės ir visus 
kitus. Puodžiau Nijazai, tu 
gali išsigelbėti ir kitus nuo 
mirties išgelbėti, jeigu nuro
dys!,, kur yra Chodža Nasre
dinas.

Nijazas, nepakelda m a s 
galvos, ilgai tylėjo. Bachti
jaras pakartojo savo klausi
mą. Nijazas atsakė:

— Nė, aš negaliu nurody
ti jo laikymosi vietos.

Budeliai nutempė senelį 
prie kirvio. Minioje kažkas 
suriko. Senelis atsiklaupė 
.ant helių ir, ištiesęs kaklą, 
paguldė ant pliauškūs žilą 
galvą. ■

šį akimirksnį Chodža Nas
redinas, pastūmęs dvariš
kius, išėjo į priekį ir atsisto
jo prieš emirą. #

— 0 viešpatie! — tarė jis 
garsiai, taip, kad girdėtų 
žmonės. Įsakyk nutraukti 
bausmės vykdymą, aš tuojau 
sugausiu Chodžą Nasrediną.

Emiras nustebęs spoksojo 
į jį. Žmonės aikštėje sujudė
jo. Budelis, klausydamas e- 
miro ženklo/ nuleido savo 
kirvį prie kojų.

(Bus daugiau)
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Birželio 30 dieną ministe
rių pirmininkas William Ly
on Mackenzie King atsisvei
kino su parlamento nariais. 
Jis davė suprasti, kad kada 
parlamentas susirinks vėl, 
ministerių pirmininku bus 
jau kitas asmuo.

Šį rudenį įvyks' naciona- 
lt liberalų konvencija, kurio
je bus renkamas naujas va
das. King pasitraukia iš po

litikos.
• Kas bus sekantis liberalų 
vadas ir ministerių pirminin
kas dabar sunku pasakyti. 
Kandidatų yra visa eilė. Pir
moj vietoj, kaip atrodo, sto
vi St. Laurent, dabartinis už
sienio reikalų ministeris. Jo 
kandidatūra, tačiau, nėra to
kia stipra, kad būtų galima 
tvirtinti, jog jis bus sekan
tis liberalų vadas.

Agrikultūros ministeris 
j Gardiner pareiškė, parla
mente, kad sviestas gali nu
pulti iki 58 centų už svarą.

Parlamentas paskyrė $1,- 
000,000 finansavimui sviesto 
rinkos, jeigu jo kaina nupul
tų iki pat “grindų”.

lę, ąti~ 
■mens, 
iiibgu- 
baūs-

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2 — 5 p.p., 7—9 v.v.
Namų—AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr.E. Andrukaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. 

(Ant Frontenac Kampo)

Likda- • 
k Apie ' 
usmės ■

tokia 
ląchti- 
■dšiosi

------------- -

Tel.; BElairs 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—3 vak. 
i ir sulig susitarimo, iSskiriant 

fieStadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, 'egzaminuoju ir gydau įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus • (X - Kaysj.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.
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Or. Roman Pniewski 1
| Daugelį Metę Praktikavęs Didelės® Ligoninėse & i

Klinikose Europoje ir Amerikoj® |

Specialistas Venerinių IAgę ir Akušerijoj J
į 8537 PARDAVĖ. I®1. HA. 7623 MONTREAL 

* Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. P© Ptetę

Komisija, kuri tyrinėjo 
kainų kilimo priežastis, išlei
do $50,000. Ji surado, kad 
pelnagrobystė turi būti kaip 
nors užkirsta.

Ar valdžia darys ką nors, 
tai sunku pasakyti. Finansų 
ministeris Abott kalba apie 
sudarymą nuolatinės komi
sijos. Jeigu ji būtų vietoj 
pelnagrobystės pažabojimo, 
tai būtų žmonių išjuokimas.

■ ----- O— .

Praėjusiais metais Kana
doje buvo pastatyta 79,000 
namų. Kanada daugiausia 
namų pastatė, imant propor- 
cionaliai, pagal gyventojų 
skaičių. Bet to dar neužten
ka. Kanadoj reikia dar daug 
naujų namų. Daugiausia rei
kalinga namų dėl išsinuoma- 
vimo tiems, kurie neišgali 
pirktis.

Iš 79,000 namų, pastatytų 
1947 metai, mažiau negu 
trečdalis buvo pastatyta dėl 
nuomavimo. Virš puses tų 
namų buvo pastatyta val
džios iniciatyva. Privatūs 
namų statytojai nenori sta
tyti namų dėl išnuomavimo.

Kad privatūs statytojai 
nuomotų savo namus, val
džia įveda nuomos apdrau- 
dą, tai yra, garantiją, kad 
nuoma bus sumokėta. Val
džia taipgi užtikrina kompa
nijas, kad skolintų pinigus 
namų statymui.

PATAISYMAS KLAIDOS

i MONTREAL. — Pereitos 
savaitės Liaudies Balso lai
doj, aprašant apie tarptauti
nį pikniką, buvo praleista, 
kad prie vaišių stalo su au
ka prisidėjo Adelė Kirkuvie- 
nė.

Atsiprašau už klaidą.
Rep.

TORONTO. — Pereitą sa
vaitę numirė Juozas Zųbavi- 
čius (Zubis), sulaukęs 69 
metų amžiaus..

Velionis išbuvo Mercy li
goninėj 19 metų. Jis turėjo 
visą eilę operacijų.

Juozas Zubavičius Kana- 
don atvyko 1911 metais. Ki
lęs iš Lietuvos, nuo Mosė
džio.

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė ,

Atliekam Visokius Taisymo Darbus 
5812 UPPER LACHINE ROĄD MONTREAL

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
z- • ’ ■ • ■ . ..

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu-' 
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
724 MARIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo)

Tel.: WL 1331; Vakarais ir Sekmadieniais TR. 2611
, ■ ■ ' ■ ■ 1

TeL: PL. 1871 Room 405,132 James St. W.
Montreal 1, Que.

Albertas 1 Norkeliunas
(General Insurance)

Duodu teisingą ir geriausį patarnavimą visose apdrau- 
dos šakose. Pildau valdiškas blankas, affidevitus ir tt. 
Valandos: trešiad. ir penkt. tarp 9.30 — 12.30 A.M.;

antrad. ir ketvirtad. tarp 1.30 — 4.00 P.M.

amas. 
Bachti- 
I klausi--

WINDSOR
Dry Gleaners & Dyers Co. Lid.

Jungtinių Tautų vaikų 
fondas užpirko Kanadoj už 
$1,000,000 džiovinto pieno 
dėl Europos ir Kinijos vai
kučių.

Minimas fondas rūpinasi 
5,000,000 vaikučių.

Kanadietis

e

gOOOOOQQOeGOOGOOOOOQOQOOOOOQOOOQOOOGQQQOQOOCXKB  ̂

g Bus.: YO. 8531 Res.: YO.

I VERDUN PLUMBING CO.
Q Plumbing — Heating — General Work
S Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
x cementu ir kiti darbai sulig susitarimo 

į 633 Burnside Ct. Montreal, 
g Savininkas P. Gurklis
WOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOQQQOOOOOOQOC 1

.urady-

se.neii 
kažkas 

liklaupč
kaklą, 

šs žilą

z;i N as-, 
dvariš- 
atsisto-

Veltui Plumbing I 
KATALOGAS I

i 
Negilių Šulinių j

Pompos ” j 

; Galima tuojau gauti: | 
| Recess baths, baths on | 
[ legs, basins, closets, sink Į 
f and drpinboards, etc. Ū 
»Oil Burners, visokių rūšių. Į 
I Main Plumbig and I 
į Heating Supply Co., 
j 1059 St. Lawrence 
j Blvd., Montreal, Que. į

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 ♦
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
__ dekoruojam naujus ir senus namus. __

tarė jis 
girdėtų 
įtraukti 
į tuojau 
srediną. 
poksojo

imas e-
3 savo

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metę Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave, TBeoniore 6679
V1ER-DUN, QUE.

■o o o—o » q> ■ <a> o "C——o o d s>;—»——-o—o-o-

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
. Kalba Lietuviškai 

Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, jgaliojimus, 

morgičiųs ir kt
20 St. James St E. Kami: 36

MONTREAL, QUE.

VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO<

į Valome ir dažome vyriškus ir mo-
į teriškus drabužius. Pageriname F*J
1 (Drax) reinkautus. Taipgi valome
į kitus namų reikmenis, kaip: Įauga- JBctfr'-',
2 tieses (curtains), antklodes ir taip IgSK / *
J toliau, išskiriant skalbinius.
l Paimame iš namų ir pristatome at- *—■and?'
1 gal. Pagerintas aptarnavimas,
J Klauskite informacijų: d »

§ ■ Savininkai:
S J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas |;
5 Tek TR. 1135 — Telefoną Atsako Uetuvaite Ž 
| 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL i

4Wn< )|



Puslapis 8 Liaudies Baisas Nr. 874

Pranešimai Numirė Draugė 
J. Klevinckienė

Toronto, Out.
Susirinkimas ■ ■ ':

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos pusmeti
nis narių susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 9 dieną, 
7.30 vai. vakaro, 160 Clare
mont St.

Prašau visus narius kreip
ti domę į tai, kad šis susirin
kimas yra nukeliamas vieną 
savaitę dėl įvykstančio suva
žiavimo liepos 2 ir 3 dieno
mis.

S. Karvelis
Kuopos raštininkas

FRANpIJA. — Hericourt 
miestelio drobės darbininkai 
praveda naujos rūšies strei
ką; kiekvieną dieną jie su
stabdo darbą vienai valan-

SCRANTON, Pa. — Birže
lio 18 dieną pasiekė mus liūd
na žinia, kad draugė Julė 
Klevinckienė mirė nuo vėžio 
ligos, po 8 mėnesių sunkaus 
kankinimosi. Jos vyras drau
gas Ignas Klevinckas dėjo vi
sas pastangas, kad išgelbė
ti savo mylimą draugę, bet 
buvo viskas veltui.

Laidotuvės atsibuvo birže- 
lio 22 dieną. Dalyvavo skait
lingas būrys giminių, draugų 
ir draugių, kurie paskutinį 
kartą atsisveikino su savo 
mylima drauge, palydėdami į 
Shady Lane kapus. Draugas 
D. M. šolomskas pasakė atsi
sveikinimo prakalbą.

Kadangi draugas I. Kle
vinckas buvo LLD 39 kuopos 
iždininku per daugelį metų, 
o draugė Julė nenuilstančiai 
dirbo visokiuose parengi-

muose, todėl LLD 39 kuopa tiesiai ant smėlio, kurs prieš šventnamis gali būti seniau- 
uždėjo ant jos karsto-gyvų 
gėlių vainiką. Buvo daug gė
lių ir nuo giminių ir p? žįsta- 
mų. i'"

Ilsėkis drauge Julijona 
amžinai. Tu atlikai dauj dar
bo dėl visuomenės labo, o 
mes likusieji tęsime tavo dar
bą toliau. Tavo vyrui Ignui 
ir giminėms reiškiame kuo 
giliausią užuojautą.

Julė Klevinckienė mirė su
laukus vos 46 metų amžiaus. 
Apart vyro, paliko dar seną 
motinėlę - Margaretą Kunce
vičienę, keturius brolius —' 
Vincą, Kazimierą, Aleksand
rą ir Edgerdą, ir dvi sese
ris — Aleną ir Anę, ir šiaip 
daugelį giminių.

Laidotuvių direktorius bu
vo Stanley Darlak, padedant 
praktikantui Walter Pėsti
ninkas.

tai buvo dugne įlankos. 1 sias archeologams žinomas 
Manoma, kad šis senovinis žmogaus darbas.

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas Garantuotas — Kainos Prieinamos

Atdara Kiekvieną Dieną

272 1-2 Queen Toronto
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BAGDAD. — Dr. Al-Asil 
vadovaujama archeo 1 o g ų 
grupė atkasė šventyklą, pa
statytą kokius 5,000 metų 
atgal prieš šį metskaitlių,' 
prie Persijos įlankos.

“Dievnamis” pabudavotąs 
iš molio ir be jokių pamatų,

J. LUNSKY
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AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, Iflttria 
akių nervus, nuo kurių pa. 
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j- CRYSTAL BEACH, ONTARIO g
į Netoli nuo Amerikos rubežiaus. 10 Mylių nuo Buffalo X 
I Ant pat Erie ežero kranto o
i Tai puikiausia vieta praleisti vakarus, savaitgalius, o 
I atostogas bei medaus mėnesį. ©
| Modemiška virtuvė, maudynės, šviesūs ir švarūs c 
| kambariai ir kitokį vasarotojams patogumai teikiami o 
I už neaukštas kainas. o
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M. W. Kellermaim
ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

| Taisom ir naujus įdedam !
visokių rūšių pečius !Į ir boilerius

ĮNickolos & Sons Co.į
34 Grace St., Toronto I

LO. 9966

Harry R, Ranks Company > ■
Laidotuvių Direktoriai

Aukščiausias Patarnavimas
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Pasidėti Filtras Vasarai
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Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotai 

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
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A. GARBENIS

Fotografas

Jūsų Vestuviy Paveikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime.
Pigesnės kainos savo tautiečiams.1

Telefonuokite dėl apointmento KE. 5364

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST. W. TORONTO


